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1. Основными целями деятельности театра «Ангажемент» являются:

· формирование и удовлетворение потребностей населения города в сценическом искусстве;

· создание, исполнение, сохранение и распространение произведений театрального искусства;

· создание условий для свободного доступа жителей города
к культурным ценностям;

создание условий для
роста профессионального мастерства
и преемственности артистической школы;

· создание и показ высокохудожественных спектаклей, других публичных представлений;

· пропаганда достижений театральной культуры.

2. Для достижения поставленных целей театр «Ангажемент» осуществляет следующие виды деятельности:

- создание, публичное исполнение спектаклей, концертов, проведение культурно-развлекательных и зрелищных программ, концертов, программ, бенефисов, конкурсов и фестивалей, выставок, выставок-продаж, лотерей, аукционов, проведение тематических вечеров, встреч с деятелями культуры, искусства, литературы;

- проведение творческих смотров и конкурсов;

· организация и проведение гастролей по России и за рубежом;

· выбор и реализация программ повышения роста профессионального мастерства творческих и технических работников Учреждения;

· организация творческих встреч, симпозиумов и конференций по актуальным проблемам сценического искусства, учреждение и присуждение премии за достижения в области театрального искусства;

изготовление или приобретение сценическо-постановочного имущества для собственных нужд и для проката;

· обеспечение повышения квалификации специалистов Учреждения, организация стажировок, совместной работы, обмена специалистами с театрами Российской Федерации и иностранных государств;

осуществление выставочной и экскурсионной деятельности;

· проведение исследований в области источниковедения, театроведения

и литературоведения;

· создание кино-, видео-, аудио-, фото- и мультимедийной продукции, отражающей основные сферы деятельности  Учреждения, реализация указанной продукции;
· организация или оказание помощи в организации набора театрального курса учебным заведениям города;
· организация лабораторий и семинаров по вопросам теории и практики сценического искусства;
· осуществление сотрудничества с творческими организациями, коллективами, союзами, создание условий для обмена спектаклями и программами;
· организация и проведение гастролей коллектива Учреждения в России и за рубежом, а также иных творческих коллективов в городе Тюмени;
· формирование творческих коллективов Учреждения, привлечение специалистов, в том числе иностранных, с оплатой труда на договорной основе;
     3. Общее количество мероприятий и посещений, в том числе в рамках муниципального задания.

	Направленность  деятельности
	Название  вида деятельности
	Возрастная категория 
	Количество зрителей

	В соответствии с муниципальным заданием

	Театральное искусство
	          Показ спектаклей
	
	

	Итого: Общее кол-во  спектаклей/ в т.ч. для  детей и юношества
	              176/106
	
	30885/12082

	Сверх муниципального задания

	Театральное искусство
	            Показ спектаклей
	
	

	Итого:  Общее кол-во  спектаклей/ в т.ч. для  детей и юношества
	                 281/209
	
	28061/23821


4. Общее количество мероприятий и посещений, в том числе в рамках муниципального задания по направленности  мероприятий.

	№
	Направленность

мероприятия
	Кол-во мероприятий
	В том числе для детей школьного возраста
	Кол-во посетителей
	В том числе для детей школьного возраста

	В соответствии с муниципальным заданием

	1.
	Организация досуга
	176
	106
	30885
	12082

	Сверх муниципального задания

	1.
	Организация досуга
	281
	209
	28061
	23821


5. Доходы от внебюджетных источников «МАУК «Молодежный театр «Ангажемент» имени В.С Загоруйко»  в 2015 году составили   11730000 рублей.

6. Кадровый состав учреждения:

Параметры мониторинга уровня профессионального образования работников отрасли культуры

	№ стр
	Категории работников
	высшее
	Среднее специальное
	Основное общее

	
	
	Профильное (чел.)

штат/совм.
	Непрофильное

(чел.)

штат./совм.
	Профильное (чел.)

штат/совм.
	Непрофильное

(чел.)

штат./совм.
	Полное

(чел.)

штат./совм.
	Неполное

(чел.штат/вн.совм)

	1
	Директор
	1/0
	
	
	
	
	

	2
	Административно-управленческий
	2/0
	3/0
	
	1/0
	
	

	3
	Специалисты, оказывающие проф. усл.
	22/0
	
	5/0
	
	
	

	4
	Специалисты, создающие условия
	2/1
	6/1
	0/0
	12/0
	
	

	5
	Обслуживающий перс.
	
	0/1
	
	14/0
	
	2/0

	ВСЕГО:
	
	27/1
	9/2
	5/0
	27/0
	
	2/0


Параметры мониторинга кадрового состава работников отрасли культуры

	Наименование параметра
	Стаж работы в отрасли
	Возрастной состав
	пол

	
	До 5 лет

штат./совм.
	До 10 лет

штат./совм.
	Свыше 10 лет

штат./совм.
	До 30 лет

штат./совм.
	До 40 лет

штат./совм.
	До 50 лет

штат./совм.
	Свыше 50 лет

штат./совм.
	Муж.

штат./совм.
	Жен.

штат./совм.

	Прочие организации

	Директор
	
	
	1/0
	
	
	
	1/0
	1/0
	

	АУП
	1/0
	2/0
	3/0
	3/0
	1/0
	
	2/0
	
	6/0

	Сециалисты оказывающие профильную услугу
	6/0
	9/0
	12/0
	11/0
	8/0
	1/0
	7/0
	12/0
	15/0

	Специалисты, создающие условия


	10/0
	9/1
	1/1
	9/0
	7/0
	2/1
	2/1
	10/1
	10/1

	обслуживающий персонал
	7/0
	5/1
	4/0
	0/0
	3/0
	1/0
	12/1
	3/1
	13/0

	ВСЕГО:
	24/0
	25/2
	21/1
	23/0
	19/0
	4/1
	24/2
	26/2
	44/1


7. В 2015 году прошли повышение квалификации: 
1чел. Машкова Е.Н., заместитель директора с 11 по 13.11.2015г. в объёме 24 часов
8.  Укрепление материально-технической базы учреждения в 2015 году:
- Приобретен транспорт-автофургон Газель Next, для транспортировки  декораций
- Приобретено  световое и звуковое оборудование, для повышения качества оказываемых услуг населению.
9. Работа со  средствами массовой информации:

Молодежный театр «Ангажемент» активно сотрудничает со средствами массовой информации, в том числе в сети Интернет. Постановки театра, участие в фестивалях и другие события из жизни театра вызывают интерес у представителей региональных СМИ. Сюжеты о театре часто появляются на телевидении, статьи постоянно выходят в таких  изданиях как «Тюменский курьер», «Тюменские известия», «Вслух» и др. 

10. Работа с  территориальным общественным самоуправлением и общественными организациями. Оказание льгот при обслуживании отдельных категорий населения. 
11.  Основные достижения учреждения за  год:

Важными  составляющими  работы любого театра являются  гастроли и участие в фестивалях. Именно на гастролях  и фестивалях театр встречается с другим зрителем, получает от него оценку, определяет свое место  в театральном процессе. В 2015 года театр принял участие в следующих фестивалях:
- Детский театральный фестиваль «Арлекин», г. Санкт-Петербург,  принял участие со спектаклем «Умная собачка Соня», апрель 2015 года.

- Международный театральный фестиваль «Царь-сказка», г. Великий Новгород, принял участие со спектаклем «Умная собачка Соня», апрель 2015 года.

- Международный фестиваль современной драматургии «Коляда-Plays», г. Екатеринбург, принял участие со спектаклями «Морозко» и «Носферату» Н. Коляды, июнь 2015 года

 - В рамках гастролей в Республику Крым театр принял участие в VII Международном  фестивале театрального искусства «ТЕАТР. ЧЕХОВ. ЯЛТА», с 9 по 12 сентября 2015 года, где  состоял показ спектакля «Музыка ночью» Г. на сцене Ялтинского театра имени А.П. Чехова. 11 сентября Театр «Ангажемент» участвовал в церемонии закрытия фестиваля.

- Гастроли в Черноморский район Республики Крым состоялись с 5 сентября по 12 сентября 2015 года. Гастрольный тур включал  показ спектаклей для детей «Морозко» Н. Коляды и спектакля для взрослых «Шесть блюд из одной курицы» Г. Слуцки в следующих населенных пунктах: 6 сентября – пгт. Черноморский, 7 сентября – с. Новоивановка, 8 сентября – пгт. Кировское.

- В ноябре 2015 года состоялись обменные гастроли с «Коляда-театром» в г. Екатеринбурге. С 4 по 8 ноября  театр «Ангажемент» показал 14 спектаклей, среди которых спектакли для детей «Волшебный горшочек», «Умная собачка Соня», «Морозко», «Старая, старая сказка», «Не улетай», спектакли для взрослых «Вино любви», «Записки на «сгущенке», «2 в 1», «Носферату», «Шесть блюд из одной курицы», «Край».

- В марте состоялись гастроли в г. Ноябрьск, где театр показал спектакли «Портрет» Н.В. Гоголя и «Мещанин-дворянин» Ж.Б. Мольера. Также в течение года театр активно гастролировал по Тюменской области,  были организованы спектакли в следующих населенных пунктах: Ялуторовск,  Нижняя Тавда, с. Упорово, с. Юргинское. 

    В 2015 году состоялись премьерные постановки 5-ти спектаклей: 

1. «Музыка ночью» Г. Ягдфельда (спектакль посвящен  70-летию Победы в Великой Отечественной войне), премьера состоялась в марте 2015 года.

2. «Шесть блюд из одной курицы» (авантюрная комедия по пьесе  Ганны Слуцки), премьера состоялась в мае 2015 года.

3. «Старая, старая сказка» по мотивам сказки Г.Х. Андерсена «Огниво», премьера состоялась 31 мая 2015 года.

4. «Край» (спектакль по мотивам романа тюменского писателя Виктора Строгальщикова, поставлен на средства Гранта Правительства Тюменской области в сфере театрального искусства), премьера состоялась в октябре 2015 года.

5. «Новогоднее настроение» ( по пьесе А.Богачевой, сказка с играми для  малышей 2-5 лет), премьера состоялась 18 декабря 2015 года.

    12. Заключение по отчету. Основные выводы: 

  2015 год – год литературы, театр «Ангажемент» завершил очередным достижением - в декабре 2015 года театр получил грант Правительства Тюменской области в сфере театрального искусства на постановку спектакля «Зойкина квартира» по пьесе М.А. Булгакова.  Именно этот спектакль станет первой постановкой театра в 2016 году.
МАУК «Молодежный театр «Ангажемент» имени В.С. Загоруйко»  последовательно  идет вперед. Ежегодно увеличивается доход театра за счет продажи билетов, и за счет привлеченных дополнительных средств. Спектакли театра «Ангажемент» заставляют задуматься о смысле жизни, поднимают актуальные социальные проблемы для молодёжи, утверждают общечеловеческие ценности. Оригинальность репертуара, современный сценический язык позволяют театру «Ангажемент» успешно участвовать во Всероссийских, региональных  и областных фестивалях. Растет количество зрителей и поклонников театра, театр обретает свое лицо, занимая конкретное место в городе и, таким образом, осуществляет свою культурную и социальную миссию. В дальнейших планах театра – расширение репертуара для молодежи, обновление концепции работы со зрителями, расширение гастрольной и фестивальной деятельности.
